[image: Нагорский МР герб контур вольная]
5
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2023										№ 105 - П
пгт Нагорск
О проведении неотложных противопаводковых мероприятий 2023 года
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Кировской области от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период паводка 2023 года, организации мероприятий по безаварийному пропуску талых вод, администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Рекомендовать главам Нагорского городского и сельских поселений:
1.1.	Обеспечить готовность органов управления, сил и средств для участия в защите населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и проведения спасательных работ.
1.2.	Создать в необходимых объёмах и номенклатуре резервы материально-технических и финансовых средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения.
1.3.	Определить количество людей, попадающих в зоны возможного подтопления, организовать устройство плавучих трапов к домам. До начала паводка принять меры по организации очистки от снега и льда водопропускных труб, придорожных канав, водостоков, подъездов к пожарным водоемам, приведению в рабочее состояние противопожарной и приспособленной для тушения пожаров техники, созданию запасов ГСМ.
1.4.	В пиковый период паводка организовать круглосуточное дежурство с обязательным предоставлением графика в сектор ГО и ЧС администрации Нагорского района. Обо всех угрожающих паводковых ситуациях и случившихся происшествиях незамедлительно информировать по телефонам круглосуточно «112», 2-19-62, 2-14-99, по сотовому телефону единой дежурной диспетчерской службы 89229621172 или 89823926896.
2.	Рекомендовать главе Нагорского городского поселения Ларионову С.Ю. подготовить бригаду с лодкой на переправу людей по ул. Новая, д. 3, в случае высоких горизонтов воды (срок до 10 апреля 2023 г.).
3. Рекомендовать главе Чеглаковского сельского поселения Кашину Н.И. оказать содействие в подготовке бригады с лодкой на переправу людей через р. Федоровка, в случае высоких горизонтов воды (срок до 10 апреля 2023 г.).
4.	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений района (независимо от форм собственности):
4.1.	Главному врачу КОГБУЗ «Нагорская ЦРБ» Чеглаковой Н.В. создать запас медикаментов в Синегорской амбулатории и ФАПах Чеглаковского, Синегорского и Кобринского сельских поселений, при необходимости организовать доставку больных, рожениц из поселков Орлецы, Красная Речка, Кобра, Первомайск, Мытьец, с. Синегорье в КОГБУЗ «Нагорская ЦРБ».
4.2.	Нагорскому РАЙПО (Тарасова Г.Л.), ООО «Нагорский хлебокомбинат» (Тарасова Г.Л.), АО «Синегорье» (Огнев А.Г.), ООО «Иваныч» (Коновалов А.А.), ООО «Орион» (Двоеглазова Е.В.), ИП Роженцова А.А., ИП Торкунова И.Е. организовать досрочный завоз в населенные пункты, отрезаемые половодьем, муку, продукты питания и товары первой необходимости из расчета потребности на 2 месяца.
4.3.	Группе эксплуатации сервисного центра г. Слободской Кировского филиала ПАО «Ростелеком» (Волков Н.И.) обеспечить устойчивую телефонную связь на территории района, особое внимание обратить на пос. Бажелка, Орлецы, Красная Речка.
4.4.	Нагорскому дорожному участку АО «Вятавтодор» Слободского ДУ-4 (Кочуров В.А.) до начала паводка обследовать мосты, очистить от снега и льда автомобильные дороги, водопропускные сооружения. Организовать регулярное патрулирование на автомобильных дорогах района с целью своевременного устранения размывов. Согласно заключенному контракту разобрать низководные автомобильные мосты через реку Кобра и осуществить переправы людей.
4.5.	Главному редактору газеты «Нагорская жизнь» Новоселовой О.Н. на страницах печатного издания информировать население района по вопросам обучения правилам поведения в период подготовки и во время прохождения весеннего половодья.
5.	Начальнику районного управления образования Сысолятиной Н.Н. издать приказ о назначении ответственных лиц в образовательных учреждениях района по сохранности жизни и здоровья детей во время прохождения весеннего половодья.
6.	Старшему диспетчеру единой дежурной диспетчерской службы Нагорского района Костылевой Е.А. в период организации мероприятий по безаварийному пропуску талых вод 2023 года:
6.1.	Обеспечить немедленное информирование руководящего состава администрации района о происшествиях и чрезвычайных ситуациях в период паводка 2023 года.
6.2.	Совместно с диспетчерской службой 38 пожарно-спасательной частью 11 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Кировской области, дежурной частью ПП «Нагорский» МО МВД России «Слободской» незамедлительно реагировать на все поступающие сообщения, осуществлять переадресацию информации службам территориальной подсистемы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с действиями по предназначению.
7.	Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
8.	Постановление вступает в силу со дня опубликования.
	Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий сектором ГО и ЧС					В.А. Жуков
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации
по экономике и муниципальной
собственности								О.В. Двоеглазова
Заведующий отделом
жизнеобеспечения							И.А. Самоделкин
	Разослать:
	Двоеглазовой О.В., управление делами, отдел жизнеобеспечения, сектор ГО и ЧС, РУО, КОГБУЗ «Нагорская ЦРБ», поселения, Нагорский дорожный участок Слободского ДУ-4, ИП Усцову Н.А., группа эксплуатации сервисного центра г. Слободской Кировского филиала ПАО «Ростелеком», 38 ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Кировской области, ПП «Нагорский» МО МВД России «Слободской», Нагорское РАЙПО, ООО «Нагорский хлебокомбинат», АО «Синегорье», ООО «Иваныч», ООО «Орион», ИП Роженцова А.А, ИП Коновалову А.А., ИП Торкунова И.Е., ЕДДС, редакция газеты «Нагорская жизнь», Ларионовой М.Ю.

Подлежит опубликованию в Сборнике муниципальных актов органов местного самоуправления муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области
Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.
Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:
предварительная
заключительная
image1.jpeg